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ABSTRAKT

Diplomová práce zpracovává na základě studia zejména archivního materiálu dějiny

a místa působení Kongregace Šedých sester III. řádu sv. Františka od jejího založení

v roce 1856 do současnosti. Úvodní kapitoly se věnují kontextu doby, která zapříčinila

vznik této, ale i mnoha dalších ženských kongregací ve druhé polovině 19. století,

a obecně kongregacím jako takovým. Následující kapitoly se zabývají výhradně

Kongregací Šedých sester. Nejdříve podávám historii kongregace, která je zpracována

chronologicky. Další kapitola se věnuje původnímu mateřinci v Bartolomějské ulici

a současnému v Lomci u Vodňan. Dále je v práci zachycena historie a působení sester

ve filiálních domech v Poděbradech, Pyšelích a Zbraslavi, které byly postaveny

v 30. letech 20. století, a v ošetřovatelské škole, která byla založena v Hradci Králové.

Závěrečná kapitola pojednává o vnitřním životě kongregace. Práce je obohacena

o obrazovou přílohu, grafy a mapu s místy působení sester.

klíčová slova: kongregace, Šedé sestry, mateřinec, filiální domy, Bartolomějská ulice,

Lomec

ABSTRACT

This thesis is based on study of archive material and it focuses on the Grey Sisters

Congregation of the Third Order of St. Francis, its history and places of activity since its

foundation in 1856 until today. The introductory chapters describe the context of the

period, which triggered formation of this as well as many other women's congregations

in the second half of the 19
th

century, and congregations as such. The following chapters

are specifically about the Grey Sisters. At first it chronologically presents history of the

Congregation. Next chapter is about the former motherhouse in Bartolomejska Street

and the current motherhouse in Lomnice u Vodnan. Further on the thesis describes the

history and work of the sisters in filial houses, which they let built in the 1930's, and

in the nursing school which they founded in Hradec Kralove. In the last chapter the life

of the congregation itself is captured. The appendix contains pictures, graphs and a map

describing the places of activity of the sisters.

Key words: congregation, Grey Sisters, Grey Nuns, motherhouse, filial house,

Bartolomejska Street, Lomec
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ÚVOD

Pro svou diplomovou práci jsem si zvolila téma Kongregace Šedých sester

III. řádu sv. Františka. Poprvé jsem se s členkami této kongregace setkala při psaní

seminární práce v bakalářském studiu, ve které jsem sepisovala dějiny jejich filiálního

domu v Poděbradech. Před zpracováním seminární práce jsem je neznala. Nevěděla

jsem, že se jednalo o první ženskou kongregaci založenou u nás, nevěděla jsem, že jim

patřil barokní kostel v Bartolomějské ulici, kolem kterého jsem tolikrát chodila do

knihovny v Klementinu, nevěděla jsem, kolik sester pracovalo v nemocnicích po celých

Čechách. Protože jsem se o nich postupně dozvídala čím dál víc, rozhodla jsem se

o několik měsíců později, že se chci zabývat jejich bohatou historií mnohem více než

jen na deseti stránkách seminární práce.

Studium dějin řeholních řádů se v Čechách a na Moravě rozvíjelo v průběhu

19. století a za první republiky hlavně v konfesní linii církevního dějepisectví. V období

komunistického režimu k této problematice smělo vyjít pouze několik ojedinělých prací,

a to zejména v oboru archivnictví. Zmiňme zde práci Josefa Svátka Organizace

řeholních institucí v českých zemích a péče o jejich archivy vydanou ve Sborníku

archivních prací v roce 1970. Bádání v oblasti dějin řeholního života se začalo více

rozvíjet po roce 1989. Zájem byl hlavně o období středověku a raného novověku.

Systematičtějšího zpracování se u nás stále nedočkaly novodobé řeholní kongregace,

které začaly vznikat od druhé poloviny 19. století. Většina studií, které vznikají na toto

téma, je na úrovni absolventských prací. Bakalářské a diplomové práce tohoto zaměření

vznikají i na naší katedře. Zmiňme diplomovou práci Kristýny Ambrožové, která se

věnovala Kongregaci Milosrdných sester sv. Karla Boromejského a jejich působení

v Českých Budějovicích. Největší problém těchto prací vidím v tom, že stěžejní

materiály uchovávají jednotlivé kongregace ve svých soukromých archivech, a pokud se

k nim chce badatel dostat, musí se dohodnout s jednotlivými představenými a je jen na

nich, co badateli zpřístupní.

Cílem práce je poskytnout ucelený pohled na dějiny této české ženské

kongregace od jejího založení v roce 1856 do současnosti. V první chvíli jsem

uvažovala, že časové rozpětí zkrátím do roku 1948, ale vzhledem k tomu, že vybrané

téma je v takovémto rozsahu naprosto nezpracované, rozhodla jsem se zpracovat jejich

dějiny i ve druhé polovině 20. století a na začátku 21. století. Otázky, na které se snažím
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ve své práci nalézt odpověď, zní následovně. Co je kongregace? Jaký je rozdíl mezi

řádem a kongregací? Proč k jejich rozvoji došlo ve druhé polovině 19. století? Proč

vznikaly především ženské kongregace? Jak se stalo, že z rozhodnutí tří obyčejných

chudých dívek vzniklo postupem doby tak velké společenství? Jak okolní svět

ovlivňoval jejich zpola uzavřený řeholní život? Jakou perspektivu má tato kongregace

do budoucnosti?

Práce je členěna do pěti kapitol. První kapitola se věnuje proměnám řeholního

života. Stěžejní časové období začíná od druhé poloviny 19. století. Druhá kapitola se

zabývá vysvětlením, co je to kongregace, jaký je rozdíl mezi řádem a kongregací.

V kapitole se ve stručnosti věnuji i dalším třem nejpočetnějším ženským kongregacím,

které u nás začaly působit přibližně ve stejné době jako Šedé sestry. Třetí kapitola se

věnuje již historii Šedých sester. Historie je zpracována chronologicky a pro větší

přehlednost je dělena do podkapitol podle časových období. Předposlední kapitola se

věnuje mateřincům a jednotlivým filiálním domům. V centru pozornosti stojí vily na

Zbraslavi, lázeňský dům v Poděbradech, zámek v Pyšelích a ošetřovatelská škola

v Hradci Králové. Poslední kapitola pojednává o vnitřním životě kongregace, její

organizaci a denním řádu. Práce je doplněna několika přílohami. Graficky je znázorněn

počet sester, v textové příloze je soupis míst, kde sestry působily. Soupis je doplněn

mapou pro větší přehlednost. Nechybí ani obrazová příloha s fotografiemi.
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ROZBOR PRAMENŮ A LITERATURY

Vzhledem k tomu, že téma mé diplomové práce nebylo ještě uceleně

zpracováno, pracovala jsem převážně s archivním materiálem. Prvním zdrojem těchto

archiválií byl archiv kongregace, který se nachází v současném mateřinci v Lomci

u Vodňan. Je přehledně zpracovaný, ale neobsahuje tolik archiválií, kolik bychom

čekali od kongregace založené před sto šedesáti lety. Něco se zničilo nebo ztratilo, když

musely sestry opustit v roce 1949 svůj mateřinec v Bartolomějské ulici v Praze. Něco

sestry samy zničily ze strachu, který prožívaly ve druhé polovině 20. století. V jejich

archivu najdeme převážně písemné prameny. Jedná se především o prameny

institucionálního původu – smlouvy, listiny, úřední záznamy, úřední dotazníky, účty,

diplomy, soupisy sester, výkresy půdorysů, které jsou až na výjimky psané v českém

jazyce. Kromě českého jazyka se v dokumentech objevuje německý a latinský jazyk.

Z narativních pramenů mají dochovanou jednu kroniku psanou v německém jazyce,

která zachycuje dějiny kongregace od jejího počátku a končí rokem 1903. V 50. letech

nebo na začátku 60. let 20. století byly sepsány dějiny kongregace od jejího založení do

roku 1956. Na tomto spisu je cenné to, že neznámý autor, pravděpodobně jedna ze

sester, jen nepřepsal a nedoplnil dějinné události z první zmíněné kroniky, ale že se

snažil je doplnit i jinými prameny – použil vlastní zápisky a listiny, Ekertovu knihu

Posvátná místa hlavního města Prahy, Ruthovu Kroniku královské Prahy, Štefanovy

Pražské kostely a další zdroje. Sestrám chybí jakékoliv deníkové záznamy. Je otázka,

jestli si je vůbec psaly při svém náročném povolání. Jediný dochovaný deník pochází od

sestry žijící ve filiálním domě v Pyšelích a zachycuje události z let 1935–1946. Spíše

než o vyprávění se jedná o záznam návštěv, stavu budovy, počasí, co se děje na zahradě,

o mši, o konání duchovních cvičení, o tom, kdo je nemocný. Někdy je zápis delší, jindy


[…]


působila (1856–2016)

Zdroj: Mapy.cz [online]; Katalogy kléru 1859–1948; Dokumenty kongregace.
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Legenda:

1. Běhařov

2. Benešov

3. Broumov

4. Budyně nad Ohří

5. Čáslav

6. Červený Hrádek

7. České Budějovice

8. Diana

9. Havlíčkův Brod

10. Heřmanův Městec

11. Hořice

12. Hradec Králové

13. Humpolec

14. Chotělice

15. Janské Lázně

16. Karlovy Vary

17. Klatovy

18. Kolín

19. Kraslice

20. Krnsko

21. Kuks

22. Kutná Hora

23. Letiny

24. Liblín

25. Libochovice

26. Lomec

27. Mariánské Lázně

28. Městec Králové

29. Milešov

30. Mladá Boleslav

31. Osek

32. Pleš

33. Plzeň

34. Poděbrady

35. Praha

36. Prachatice

37. Proseč u Pošné

38. Přeštice

39. Pyšely

40. Rychnov nad Kněžnou

41. Semily

42. Smečno

43. Sušice

44. Teplice nad Metují

45. Úsobí

46. Velhartice

47. Věž

48. Vojkov

49. Zbraslav
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Obrázek č. 1

Marie Xaverie Plaňanská

Zdroj: Album kongregace

Obrázek č. 2

Anna Dulcelina Plaňanská

Zdroj: Album kongregace

Obrázek č. 3

Johanna Grossmannová

Zdroj: Album kongregace

Obrázek č. 4

Sestry v šedých pláštích

Zdroj: Album kongregace
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Obrázek č. 5

Sestry ve vojenském lazaretu

Zdroj: Album kongregace

Obrázek č. 6

Sestry ve vojenském lazaretu

Zdroj: Album kongregace

Obrázek č. 7

Sestry ve vojenském lazaretu v Hradci Králové

Zdroj: Album kongregace
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Obrázek č. 8

První auto

Zdroj: Album kongregace

Obrázek č. 9

Mateřinec v Bartolomějské ulici

v Praze

Zdroj: Album kongregace

Obrázek č. 10

Mateřinec v Bartolomějské ulici

v Praze

Zdroj: Album kongregace

Obrázek č. 11

Kuchyň

Zdroj: Album kongregace

Obrázek č. 12

Refektář

Zdroj: Album kongregace
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Obrázek č. 13

Lomec

Zdroj: Vlastní fotografie autorky práce

Obrázek č. 14

Lomec

Zdroj: Vlastní

fotografie autorky

práce

Obrázek č. 15

Nemocnice v Hořicích

Zdroj: Album kongregace

Obrázek č. 16

Sestry v nemocnici v Hořicích

Zdroj: Album kongregace

Obrázek č. 17

Sestry v nemocnici v Hořicích

Zdroj: Album kongregace
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Obrázek č. 18

Sestra v pražské dětské nemocnici

Zdroj: Album kongregace

Obrázek č. 19

Nemocnice v Mladé Boleslavi

Zdroj: Album kongregace

Obrázek č. 20

Sestra na operačním sále v nemocnici v Mladé Boleslavi

Zdroj: Album kongregace

Obrázek č. 21

Nemocnice v Benešově

Zdroj: Album kongregace

Obrázek č. 22

Sestry s lékaři benešovské nemocnice

Zdroj: Album kongregace
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Obrázek č. 23

Valentinum

Zdroj: Album kongregace

Obrázek č. 24

Sestry s chovanci z Valentina

Zdroj: Album kongregace

Obrázek č. 25

Sestry s pracujícími dívkami

Zdroj: Album kongregace

Obrázek č. 26

V kuchyni

Zdroj: Album kongregace

142

Obrázek č. 27

Nemocnice v Humpolci

Zdroj: Album kongregace

Obrázek č. 28

Mikulášská nadílka

Zdroj: Album kongregace

Obrázek č. 29

Nemocnice v Klatovech

Zdroj: Album kongregace

Obrázek č. 30

Sestra v Klatovech

Zdroj: Album kongregace
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Obrázek č. 31

Sanatorium na Pleši

Zdroj: Album kongregace

Obrázek č. 32

V sanatoriu

Zdroj: Album kongregace

Obrázek č. 33

Při léčbě

Zdroj: Album kongregace

Obrázek č. 34

Asistence při operaci

Zdroj: Album kongregace
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Obrázek č. 35

Lupusní ústav v Motole

Zdroj: Album kongregace

Obrázek č. 36

Sestry s chovanci

Zdroj: Album kongregace

Obrázek č. 37

Milešov

Zdroj: Album kongregace

Obrázek č. 38

Komunita sester

Zdroj: Album kongregace

Obrázek č. 39

Lázeňský dům v Poděbradech

Zdroj: Album kongregace

Obrázek č. 40

Lázeňský dům v Poděbradech,

současnost

Zdroj: vlastní fotografie autorky

práce
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Obrázek č. 41

Filiální dům v Pyšelích, 30. léta 20. století

Zdroj: Album kongregace

Obrázek č. 42

Zámeček v Pyšelích, současnost

Zdroj: Vlastní fotografie autorky práce

Obrázek č. 43

Zámeček v Pyšelích, současnost

Zdroj: Vlastní fotografie autorky práce

Obrázek č. 44

Socha sv. Jana Nepomuckého na náměstí

v Pyšelích

Zdroj: Vlastní fotografie autorky práce
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Obrázek č. 45

Ošetřovatelská škola v Hradci Králové

Zdroj: Album kongregace

Obrázek č. 46

Venancie Polívková

Zdroj: Album

kongregace

Obrázek č. 47

Čekatelky

Zdroj: Album kongregace

Obrázek č. 48

Obláčka

Zdroj: Album kongregace

Obrázek č. 49

Noviciát

Zdroj: Album kongregace