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Celkové hodnocení (slovně)

Ve své diplomové práci Tereza Havlová usiluje o podání uceleného pohledu na dějiny kongregace
šedých sester od počátků v 50. letech 19. století do současnosti. Musela se přitom ve velké míře
opírat o časově náročný archivní výzkum dosud nevydaných písemných pramenů. Písemnosti vzniklé
činností kongregace jsou vzhledem k násilnému přerušení činnosti většiny kongregačních domů v
době komunistického režimu navíc zachovány značně torzálně, což autorčinu práci ztížilo. Vedle
archivu kongregačního mateřince na jihočeském Lomci využila autorka zejména fondy státních
okresních archivů (Hradec Králové, Benešov, Praha-západ). Z tištěných pramenů vytěžila jako zdroj
údajů o jednotlivých řeholních domem a jejich osazenstvu diecézní katalogy kléru (viz pro další
badatele užitečný seznam jejich dostupnosti na str. 104-114). K tomuto typu institucionálního
pramene přitom přistupovala s oprávněným zdravě kritickým odstupem.

Široký časový záběr umožnil autorce zachytit dynamický proces rozvoje řeholní komunity od
nepočetné skupinky prvních sester až po společensky dobře etablovanou kongregaci střední velikosti.
Vrcholem tohoto kontinuálního vývoje bylo období 30. let 20. století, kdy kongregace čítala až 24
řeholních domů, v nichž žil přibližně desetinásobný počet šedých sester (srov. přehledné grafy na str.
128 a 129). Značná délka zkoumaného období ovšem na druhou stranu limitovala možnost více do
detailu prozkoumat širší společenský kontext činnosti kongregace v jednotlivých etapách jejího
vývoje.
.
Nesporným přínosem studie Terezy Havlové je vytvoření základního přehledu dějin šedých sester,
který nám – na rozdíl o řady jiných řeholních kongregací – dosud citelně chyběl. Bylo by žádoucí,
aby autorka ve svém výzkumu dále pokračovala a zvážila publikování výtahu jeho výsledků.

Předloženou diplomovou práci Terezy Havlové doporučuji k obhajobě.
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